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Матица српска у Зрењанину

Симпозијум у Темишвару

Међународни скуп у Будимпешти

Скуп о периодичним издањима Матице српске

Сарадња са управом Новог Сада

У ЧАСТ ДОБРОТВОРА МАТИЦЕ СРПСКЕ 

У задужбинском здању Марије Трандафил 
ће 26. децембра 2011. године бити приређен 
свечани пријем у част добротвора Матице 
српске. Том приликом биће уручене захвал­
нице институцијама и појединцима који су 
дали посебан допринос успешнијем оства­
ривању програмских активности најстарије 
књижевне, културне и научне институције 
српског народа.



1. новембра 2011. године: Библиотека Матице српске је 
у јавном каталогу поставила електронску изложбу по­
свећену, поводом 200 година од рођења, Марији Транда­
фил (1811–1883), великој задужбинарки Матице српске и 
њених установа.

Од 1. до 6. новембра 2011. године: мр Тијана Палковље­
вић, управница Галерије Матице српске, и Снежана Ми­
шић, кустос, снимале су емисије о сталној поставци Гале­
рије и српској уметности XVIII и XIX века за Редакцију 
школског програма Радио-телевизије Србије.

Од 2. до 15. новембра 2011. године: у Изложбеном сало­
ну Историјског архива у Зрењанину одржана је промо­
ција капиталних издања Матице српске и изложба по­
водом 185 година постојања Матице српске и 250 година 
од рођења Саве Текелије. (Опширније у прилогу) 

2. новембра 2011. године: проф. др Душан Иванић, 
члан Управног одбора Матице српске, присуствовао је 
свечаности поводом обележавања 160 година од рођења 
др Лазе К. Лазаревића, српског великана, истакнутог ле­
кара и књижевника. Свечаност је обележена научним 
скупом организованим у Свечаној сали Српске акаде­
мије наука и уметности. 

3. и 4. новембра 2011. године: Снежана Мишић, кустос 
Галерије Матице српске, учествовала je на семинару 
„Школа наслеђа“ који је организовао Етнографски музеј 
у Београду у сарадњи са Обласном школом наслеђа из 
Вандеје (Француска). 

4. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је у 
оквиру пратећег програма изложбе Српска црквена умет­
ност у Мађарској приређена промоција књига академика 
Динка Давидова Сентандреја српске повеснице и Српска 
Стематографија Беч 1741. Након поздравне речи мр Ти­
јане Палковљевић, управнице Галерије Матице српске, 
о књигама су говорили, у име издавача, Зоран Вапа, ди­
ректор Покрајинског завода за заштиту споменика кул­
туре Војводине, Зоран Колунџија, главни и одговорни 
уредник Издавачкe кућe „Прометеј“, Миро Вуксановић, 
дописни члан САНУ, Милорад Ђурић, покрајински се­
кретар за културу и јавно информисање у Влади АП Вој­
водине, и сам аутор. У име Матице српске, представља­
њу књига су присуствовали потпредседник Матице срп­
ске проф. др Славко Гордић и управник послова Јелена 
Веселинов. 

Истог дана приређена је промоција документарног филма 
о пројекту „Српска црквена уметност у Мађарској“, као 
пример медија који се ретко користи у презентацији про­
јеката заштите културног наслеђа. Рад на филму су комен­
тарисали Даниела Королија Црквењаков, руководилац 
пројекта, и Драган Мишић, сниматељ и монтажер филма.

7. новембра 2011. године: одржана је седница Председ­
ништва Матице српске.

7. новембра 2011. године: одржана је седница Извршног 
одбора Матице српске.

7. новембра 2011. године: потпредседник Матице срп­
ске проф. др Славко Гордић је присуствовао испраћају 
академика Бранка Поповића.

7. новембра 2011. године: у Бјељини у оквиру манифе­
стације „Дани Филипа Вишњића“ представљен је збор­

ник Филип Вишњић – међаш усмене и уметничке поезије 
(Матица српска, Нови Сад 2011). У програму су учество­
вале проф. др Љиљана Пешикан Љуштановић, главна 
уредница Лексикона писаца, и мр Светлана Милашино­
вић, секретар Редакције Лексикона писаца.
9. новембра 2011. године: одржана је седница Уређи­
вачког одбора Српске енциклопедије.
9. новембра 2011. године: председник Матице српске 
академик Чедомир Попов и потпредседник Матице срп­
ске проф. др Славко Гордић имали су састанак у вези са 
недавно одржаним скупом о Доситеју Обрадовићу у За­
дужбини Доситеј Обрадовић.

9. новембра 2011. године: одржан је састанак Секције за 
техничке науке и техничку културу Матице српске. 
9. новембра 2011. године: генерални секретар Матице 
српске проф. др Душан Николић је присуствовао откри­
вању споменика Михајлу Пупину у Новом Саду.
9. новембра 2011. године: у просторијама Матице срп­
ске је одржана седница Патроната Хуманитарног фонда 
„Привредник“.
9. и 10. новембра 2011. године: Снежана Мишић и 
Александра Стефанов, кустоси Галерије Матице српске, 
боравиле су у Будимпешти као гошће Српског култур­
ног центра и Српске школе „Никола Тесла“, у сарадњи са 
Весном Пантић, уредницом креативног часописа за де­
цу Машталица и музичком школом „Исидор Бајић“ 
приредиле су пригодан програм за децу у оквиру којег 
су представиле креативне радионице за децу које се реа­
лизују у Галерији Матице српске.
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10. новембра 2011. године: у организацији Матице срп­
ске и Друштва сународника Русије ЛУЧ одржано је музич­
ко вече посвећено Фјодору Ивановичу Шаљапину (Фёдор 
Иванович Шаляпин) у Свечаној сали Матице српске. О 
Шаљапину је говорио Николај Иванович Горбунов (Ни­
колаŭ Иванович Горбунов), аутор неколико књига и фил­
ма о Шаљапину, и Алексеј Арсењев. Оперске арије, руске 
песме и романсе из репертоара Шаљапина извели су Бра­
нислав Јатић, бас, Милош Милојевић, бас, Ирина Ми­
тровић и Дуња Црњански, клавирске сараднице. 

10. новембра 2011. године: председник Матице српске 
академик Чедомир Попов је присуствовао састанку Про­
грамског савета Српске привредне фондације.

10. новембра 2011. године: у Народној и универзитет­
ској библиотеци Републике Српске, у Бањалуци, пред­
стављена је Библиографија Иве Андрића (1911–2011), зајед­
ничко издање Библиотеке Матице српске, Задужбине Иве 
Андрића и САНУ. Говорили су: управник Библиотеке Ма­
тице српске Миро Вуксановић, Ранко Рисојевић и дирек­
торка Библиотеке домаћина Љиљана Петровић Зечић.

10. новембра 2011. године: у свечаним салонима Амба­
саде Републике Пољске одржан је пријем поводом Наци­
оналног празника независности. На позив амбасадора 
Републике Пољске господина Анджеја Јасионовског (An­
drzej Jasionowski) свечаности је присуствовао потпред­
седник Матице српске академик Димитрије Стефановић.

11. новембра 2011. године: одржан je састанак главних 
уредника периодичних издања Матице српске. (Опшир­
није у прилогу) 

11. новембра 2011. године: Матица српска је учествова­
ла на Минисајму књига у Темишвару, у оквиру којег је 
одржан међународни симпозијум „Државотворна идеја 
код Ђорђа Бранковића, Саве Текелије и Доситеја Обра­
довића“. (Опширније у прилогу) 

11. новембра 2011. године: Библиотека Матице српске 
прешла је на оптичку везу на Интернету чиме је убрзан 
приступ електронском каталогу са 1.187.214 записа, са­
држајима на веб сајту Библиотеке и Дигиталној БМС.

11. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске су 
у оквиру пратећег програма изложбе Српска црквена 
уметност у Мађарској одржане Конзерваторске приче. 
Предавањем „Кoнзeрвaциja и рeстaурaциja сликa нa плaт­
ну из фoндa Mузeja Српскe прaвoслaвнe eпaрхиje будим­
скe – oд минимaлнe интeрвeнциje дo пoдлeпљивaњa сa 
лaминaциjoм“, Дарко Деспотовић, конзерватор Галери­
је, прeдстaвио је мeтoдoлoшки приступ и рeзултaтe рaдa 
нa 16 икoнa нa плaтну кoje су рeстaурирaнe и излoжeнe 
нa излoжби Српскa црквeнa умeтнoст у Maђaрскoj.

12. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је 
одржан акредитовани едукативни тренинг „Галерија 
као вртић“ за васпитаче ПУ „Радосно детињство“. Први 
део тренинга је теоријски и у њему су излагања имале: 
мр Тијана Палковљевић, управница Галерије − Музеји и 
деца; др Јована Милутиновић са Одсека за педагогију 
Филозофског факултета у Новом Саду − Искуствено 
учење у музеју и Педагошка радионица као облик актив­
ног учења у музеју; и кустоси Галерије Снежана Мишић 
− Од идеје и ентузијазма до реализације квалитетних 
едукативних програма за децу Галерије Матице српске и 
Александра Стефанов − Искуства Галерије Матице срп­
ске у едукативним програмима за децу 2006–2011. Други 
део тренинга је посвећен практичном раду − приређене 
су две радионице: Игра улога у сталној поставци Гале­
рије Матице српске и Креирање едукативних активно­
сти, које су водиле Снежана Мишић и Александра Сте­
фанов. 

14. новембра 2011. године: одржана је седница Председ­
ништва Матице српске.

14. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је 
одржана конференција за новинаре поводом почетка но­
вог едукативног програма за децу Мој портрет за музеј 
који је посвећен теми дечјег портрета у уметности и на­
чинима на које су се они представљали на уметничким 
делима. На конференцији је представљен нови едука­
тивни програм и потписан Споразум о сарадњи између 
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институција које учествују у реализацији програма: Га­
лерије Матице српске, Предшколске установе „Радосно 
детињство“, Секретаријата за културу Града Новог Сада 
и Креативне радионице Машталица. Споразум су потпи­
сали мр Андреј Бурсаћ, члан градског већа за културу, 
Борислав Самарџић, директор Предшколске установе 
„Радосно детињство“, Весна Пантић из креативне ради­
онице Машталица и мр Тијана Палковљевић, управни­
ца Галерије Матице српске. Након тога одржана је прва 
радионица програма са малишанима из Предшколске 
установе „Радосно детињство“. Програм ће се одвијати у 
периоду од новембра 2011. до маја 2012. године.
15. новембра 2011. године: у Матици српској је приказан 
филм о „Колу српских сестара“ из Београда у организа­
цији „Кола српских сестара“, Београд.
15. и 16. новембра 2011. године: у Марибору је одржана 
Међународна конференција COBISS 2011 којој су из Би­
блиотеке Матице српске присуствовали: Новка Шокица 
Шуваковић, Гордана Ђилас, Оливера Кривошић, Ката­
лин Рафа и Марија Ваш.
16. новембра 2011. године: председник Матице српске 
академик Чедомир Попов је присуствовао састанку у 
вези са прославом 200 година српске дипломатије.
17. новембра 2011. године: у Дому културе Студентског 
града у Београду одржана је промоција Библиографије Иве 
Андрића (1911–2011) на којој су говорили: академик Радо­
ван Вучковић, књижевник Драган Драгојловић и Љиљана 
Клевернић, једна од ауторки (координаторка) из Библио­
теке Матице српске. Промоцији су присуствовале и оста­
ле ауторке из Библиотеке: Ката Мирић, Весна Укропина, 
Слађана Субашић, Марија Ваш, Даниела Кермеци и Новка 
Шокица Шуваковић, ауторка припреме за штампу Библи­
ографије из електронске базе Библиотеке Матице српске.
17. новембра 2011. године: Дарко Деспотовић, конзерва­
тор Галерије Матице српске, учествовао је на конферен­
цији „The Ninth Students Meeting, SM-2011 − Processing 
and Application of Ceramics“ која је одржана од 16. до 18. 
новембра на Технолошком факултету у Новом Саду. Де­
спотовић је имао излагање на тему „Diffrent methods in the 
examination of movable cultural heritage in the activities of the 
Conservation department of the Gallery of Matica srpska“.

18. новембра 2011. године: у Матици српској је одржана 
промоција фототипског издања књиге Текелије проф. др 
Александра Форишковића. О књизи су говорили проф. 

др Љубомирка Кркљуш, проф. др Војин Дабић и проф. 
др Бранко Бешлин.

18. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске су 
одржане Кустоске приче посвећене сталној поставци 
српске уметности XVIII века: Поетика и реторика срп­
ског сликарства XVIII века. О поставци, изложеним де­
лима која презентују најбоље примере српске уметности 
новијег доба и указују на место српске културе у ширем 
европском контексту говорила је мр Драгојла Живанов, 
музејска саветница.

Од 18. до 20. новембра 2011. године:  Даниела Королија 
Црквењаков, конзерватор саветник Галерије Матице срп­
ске, и конзерватори Дарко Деспотовић и Станислав Ми­
лошевић, реализовали су транспорт 39 уметничких дела 
Музеја Српске православне епархије будимске из Новог 
Сада у Сентандреју заједно са пратећим материјалом (по­
стаменти, двојезичне легенде – српски и мађарски), као и 
повратак у Нови Сад копија зидног сликарства манасти­
ра Бођани, након затварања истоимене изложбе у Срп­
ском црквеном музеју у Сентандреји. Тиме су окончана 
два пројекта која су у 2011. години обележила сарадњу Га­
лерије Матице српске и Будимске епархије на заштити и 
промоцији српског културног наслеђа у Мађарској. 

19. новембра 2011. године: председник Матице српске 
академик Чедомир Попов је присуствовао свечаности 
„Дан Академије“ у Српској академији наука и уметности.

20. новембра 2011. године: проф. др Горана Раичевић 
предала је рукопис треће књиге Милош Црњански за 
треће коло Антологијске едиције Десет векова српске 
књижевности Издавачког центра Матице српске. 

21. новембра 2011. године: одржана је седница Председ­
ништва Матице српске.

21. новембра 2011. године: председник Матице српске 
академик Чедомир Попов, потпредседник проф. др Сло­
бодан Ћурчић и генерални секретар Матице српске 
проф. др Душан Николић су у Градској кући разговара­
ли са градоначелником Новог Сада господином Игором 
Павличићем и његовим сарадницима о сарадњи градске 
управе и Матице српске у наредном периоду. (Опшир­
није у прилогу) 

21. новембра 2011. године: одржана је седница Управ­
ног одбора Библиотеке Матице српске којој су прису­
ствовали сви чланови: проф. др Марија Клеут, председ­
ница, мр Душица Грбић, проф. др Драган Станић, Лазар 
Чурчић и Ђорђе Виловски. Том приликом, између оста­
лог, усвојени су Програм рада Библиотеке Матице српске 
за 2012. и Извештај о изради Библиографије Иве Андрића.

22. новембра 2011. године: генералани секретар Матице 
српске проф. др Душан Николић је имао радни састанак 
са представницима управе Града Новог Сада и представ­
ницима јавних комуналних предузећа у вези са радови­
ма на уређењу парцеле у залеђу Трга Марије Трандафил. 
Састанку је присуствовао и Боривој Јуришин, помоћ­
ник управника послова Матице српске. (Опширније у 
прилогу)

22. новембра 2011. године: одржана је промоција другог 
издања књиге Први српски народни одбор 1918. године – 
Уједињење, Милана Ђуканова у организацији Матице 

4



5

српске и Друштва чланова Матице српске у Зрењанину. 
О књизи су говорили проф. др Љубомирка Кркљуш, др 
Драго Његован и Милан Бјелогрлић.

22. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је 
одржана конференција за новинаре поводом отварања 
изложбе Имагинаријум Павла Симића, ауторке Милене 
Врбашки, музејске саветнице Галерије. На конференци­
ји су говориле: мр Тијана Палковљевић, управница Га­
лерије, и Милена Врбашки, ауторка изложбе и пратећег 
каталога.

23. новембра 2011. године: Градска библиотека „Атанасије 
Стојковић“ у Руми обележила је 150 година од оснивања 
првог читалишта у овом месту. Том приликом дописни 
члан САНУ и управник Библиотеке Матице српске Миро 
Вуксановић казивао је Беседу о књизи и даривао румској 
Библиотеци Библиографију Иве Андрића и 149 књига, 
поклон Библиотеке Матице српске.

23. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је 
отворена изложба Имагинаријум Павла Симића, ауторке 
Милене Врбашки, музејске саветнице Галерије. На отва­
рању изложбе су говориле: мр Тијана Палковљевић, 
управница Галерије, Милена Врбашки, ауторка, и мр 
Драгана Ковачић, музејска саветница Народног музеја у 
Београду, која је изложбу званично отворила. 

24. новембра 2011. године: одржана је седница Одбора 
Одељења за ликовне уметности.

24. новембра 2011. године: Александра Стефанов, ку­
стос Галерије Матице српске, присутвовала је састанку 
поводом манифестације Ноћ музеја у Новом Саду 2012.

Од 24. до 27. новембра 2011. године: у организацији Срп­
ског института у Будимпешти, у палати Текелијанум, 
одржан је међународни скуп „Сава Текелија и његово 
доба у светлу савремене науке“. (Опширније у прилогу) 

25. новембра 2011. године: потпредседник Матице срп­
ске академик Димитрије Стефановић је присуствовао 
отварању изложбе Под патином краљевског сребра у Кра­
љевском двору у Београду.

25. новембра 2011. године: одржана је седница Одбора 
Одељења за сценске уметности и музику.

25. новембра 2011. године: председник Економског од­
бора Матице српске господин Никола Стојшић је при­
суствовао свечаности отварања Конзулата Републике 
Словеније у Новом Саду.

25. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске је 
у оквиру пратећег програма изложбе Имагинаријум Па­
вла Симића одржано стручно тумачење О Имагинарију­
му Павла Симића ауторке изложбе Милене Врбашки, 
музејске саветнице.

25. новембра 2011. године: одржана је промоција књиге 
Позоришно дело Милана Грола, др Зорана Т. Јовановића. 
О књизи су говорили проф. др Душан Рњак, проф. др 
Драгана Чолић Биљановски и аутор.

26. новембра 2011. године: у Галерији Матице српске су 
са почетком новог едукативног програма за децу Мој 
портрет за музеј почеле и креативне радионице субо­
том. Радионицу је водила Александра Стефанов у са­
радњи са студенткињама са Одсека за педагогију Фило­
зофског факултета у Новом Саду.

28. новембра 2011. године: одржана је седница Пред­
седништва Матице српске.

28. новембра 2011. године: одржана је седница Одбора 
Одељења за књижевност и језик.

30. новембра 2011. године: одржана је седница Одбора 
Одељења за природне науке.

30. новембра 2011. године: одржана је седница Одбора 
Рукописног одељења.

30. новембра 2011. године: проф. др Тања Јовићевић 
предала је рукопис књиге Бранко Радичевић за треће ко­
ло Антологијске едиције Десет векова српске књижевно­
сти Издавачког центра Матице српске.

30. новембра 2011. године: одржан је састанак Уредни­
штва Летописа Матице српске. 

30. новембра 2011. године: Библиотека Матице српске 
је у јавном каталогу поставила електронску изложбу по­
свећену, поводом 100 година од рођења, Миловану Ђи­
ласу (1911–1995).

30. новембра 2011. године: Галерију Матице српске је 
посетила екипа телевизијске станице Tek Rumeli Televi­
zyonu из Истанбула (Турска), који су као гости Сулеј­
мана Угљанина, министра без портфеља у Влади Репу­
блике Србије, дошли у Србију са жељом да о њој сниме 
емисију. Госте је у Галерији дочекала Снежана Мишић, 
кустос, која им је представила Галерију и њену сталну 
поставку чије су поједине сегменте снимили за потребе 
емисије.
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МАТИЦА СРПСКА У ЗРЕЊАНИНУ 

У Изложбеном салону Историјског архива у 
Зрењанину 2. новембра je одржан свечани скуп 
у оквиру којег су представљена најновија Мати­
чина издања и уједно отворена изложба пово­
дом 185 година Матице српске и 250 година од 
рођења Саве Текелије.
Програм је водила директорка Архива госпођа 
Нада Борош, док се испред Друштва чланова 
Матице српске у Зрењанину присутнима обра­
тио председник Друштва Милан Бјелогрлић. О 
новим издањима су говорили председник Ма­
тице српске академик Чедомир Попов, пот­
председник Матице српске проф. др Славко 
Гордић и главни уредник Ле­то­пи­са Ма­ти­це 
срп­ске и Срп­ске ен­ци­кло­пе­ди­је проф. др Драган 
Станић. Изложбу је отворио генерални секре­
тар Матице српске проф. др Душан Николић.
Изложбу су приредиле стручни сарадник Руко­
писног одељења Александра Јовановић и тех­
нички уредник Вукица Туцаков, у сарадњи са 
Галеријом Матице српске. Изложба је била 
отворена до 15. новембра 2011. године.

СКУП О ПЕРИОДИЧНИМ ИЗДАЊИМА 

На иницијативу Председништва, 11. новембра 
је одржан скуп о периодичним издањима Ма­
тице српске, ком су присуствовали уредници, 
чланови уређивачких одбора и стручни сарад­
ници. Присутнима су се на почетку обратили 
председник Матице српске академик Чедомир 
Попов и потпредседник проф. др Славко Гор­
дић. Председавао је проф. др Душан Николић, 
генерални секретар Матице српске. 
У првом делу састанка сваки од уредника је ука­
зао на постојеће проблеме и на могућа решења 
тих проблема. У другом делу вођени су разго­
вори по тематским целинима. Утврђено је да 
постоје слични проблеми и да се они могу ре­
шавати кроз размену искустава уредништава и 
заједничким деловањем на нивоу Матице српске. 
Оцењено је да закључци са састанка представ­
љају добру подлогу за даље разговоре унутар 
институције, као и за разговоре са представни­
цима Министарства образовања и науке, који ће 
бити организован током децембра 2011. у Мати­
ци српској.



СА РАД ЊА СА УПРА ВОМ НО ВОГ СА ДА 

Пред сед ник Ма ти це срп ске ака де мик Че до мир По­
пов, пот пред сед ник проф. др Сло бо дан Ћур чић и 
ге не рал ни се кре тар Ма ти це срп ске проф. др Ду­
шан Ни ко лић су 21. но вем бра у Град ској ку ћи раз­
го ва ра ли са гра до на чел ни ком Но вог Са да го спо ди­
ном Иго ром Па вли чи ћем и ње го вим са рад ни ци ма 
о са рад њи град ске упра ве и Ма ти це срп ске. Том 
при ли ком је до го во ре но да Град и Ма ти ца срп ска 
ство ре усло ве да се до са да не ко ри шће на пар це ла у 
за ле ђу Тр га Ма ри је Тран да фил пре тво ри у пар­
кинг про стор ко ји ће ко ри сти ти за по сле ни у Ма­
ти ци срп ској и гра ђа ни Но вог Са да. Спро во ђе ње 
спо ра зу ма је за по че то на ред ног да на, рад ним са­
стан ком ко ји је ге не рал ни се кре тар Ма ти це срп ске 
проф. др Ду шан Ни ко лић имао на те ре ну са пред­
став ни ци ма упра ве Гра да Но вог Са да и јав них ко­
му нал них пред у зе ћа. Са стан ку су при су ство ва ли: 
Ср бо љуб Буб ње вић, за ду жен за ко ор ди на ци ју у 
име град ске упра ве; Не бој ша Да кић (ЈП За вод за 
из град њу гра да); Ра ша Кој чић (ЈКП Пут); Гор да на 
Мо гић и Го ран Бо лић (ЈП По слов ни про стор); 
Ср ђан Гру јић (ЈКП Чи сто ћа); Би сер ка Све тић (ЈКП 
Град ско зе ле ни ло); Ми ле на Мак си мо вић и Див на 
Га шпа ро вић (ЈКП Ли сје); Ср ђан Ја ко вље вић (Ко­
му нал на ин спек ци ја), Сла ви ца Ла зов (Гра ђе вин ска 
ин спек ци ја) и Бо ри вој Ју ри шин, по моћ ник управ­
ни ка по сло ва Ма ти це срп ске.

7

СИМ ПО ЗИ ЈУМ У ТЕ МИ ШВА РУ

У Темишвару је од 8. до 13. новембра у организаци­
ји Савеза Срба у Румунији одржана манифеста­
ција „Дани српске културе у Темишвару“ коју је 
свечано отворио министар културе, информисања 
и информационог друштва Србије Предраг Мар­
ковић. У оквиру те манифестације, 11. новембра је 
одржан међународни симпозијум „Државотворна 
идеја код Ђорђа Бранковића, Саве Текелије и До­
ситеја Обрадовића“. На отварању симпозијума, 
испред организатора манифестације присутнима 
се обратио господин Славомир Гвозденовић а ис­
пред Матице српске проф. др Слободан Ћурчић, 
потпредседник Матице српске, и главни и одго­
ворни уредник Летописа­Матице­српске и Српске­
енциклопедије проф. др Драган Станић који је пред­
ставио другу књигу првог тома Српске енциклопе­
дије. Својим излагањем учешће у раду симпозијума 
имао је проф. др Бранко Бешлин, члан Уредни­
штва Српског­биографског­речника.
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МЕЂУНАРОДНИ СКУП У БУДИМПЕШТИ 

У организацији Српског института, од 24. до 27. 
новембра, у палати Те­ке­ли­ја­нум у Будимпешти, 
одржан је међународни скуп „Сава Текелија и 
његово доба у светлу савремене науке“. Учесни­
цима су се обратили Њ. П. епископ будимски 
Лукијан, Њ. Е. Дејан Шаховић, амбасадор Срби­
је, Милорад Ђурић, секретар за културу АП Вој­
водине, Берталан Андраш Секељ, представник 
Министарства за државну управу и правосуђе 
Мађарске, Љубомир Алексов, председник Само­
управе Срба у Мађарској, и Јованка Ластић, ди­
ректорка Српске гимназије у Будимпешти. 
На скупу су, између осталих, излагања имали 
проф. др Душан Николић, генерални секретар 
Матице српске, господин Стеван Бугарски, члан 
Управног одбора Матице српске, и Снежана Ми­
шић, кустос Галерије Матице српске. Мр Тијана 
Палковљевић, управница Галерије Матице срп­
ске, председавала је првом сесијом. 
Учесници скупа су присуствовали отварању изло­
жбе Са Фе­лик­сом Ка­ни­цом кроз Ср­би­ју у Аустриј­
ском културном форуму, парастосу Сави Текели­
ји у цркви Св. Георгија у Будимпешти, полагању 
венца на споменик Кости Руварцу и програму 
у Сентандреји, поводом Да­на се­о­бе.


